
Rio de Janeiro , 23 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3411 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            18 

Objeto: eventual aquisição de combustíveis para atender a frota de
veículos da Secretaria Municipal de Saúde 
Valor máximo estimado: R$ 741.792,00 (Setecentos e quarenta e um
mil, setecentos e noventa e dois reais), de acordo com o quadro 
abaixo: 
 
Item Descrição resumida Unidade Quantidade Desconto Valor Total (R$) 

1 
Óleo Diesel Aditivado 
S10 

Litro 60.364,7 1 % R$ 375.897,00 

2 Gasolina comum Litro 60.193,96 1 % R$ 365.895,00 

          R$ 741.792,00 

 

O valor a ser pago por litro de combustível, será a resultante da
aplicação do desconto de 1 % ( um por cento ) para o item 1 e 1 % 
(um por cento) para o item 2, desconto será o sobre o menor valor
entre o valor de bomba cobrado pelo licitante vencedor e valor médio 
+ desvio padrão para o município de Vassouras, em consulta ao 
endereço eletrônico https://preco.anp.gov.br, na data da emissão do 
Cupom Fiscal, a ser emitido pelacontratada 
Vigência: 12 (doze) meses, contados de 14/06/2023 a 13/06/2024 

 
Publicado por: 

João Pedro de Araújo Maurício 
Código Identificador:CAF7DF93 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
Resolução 011/2023 
(Republicada) 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017e a Lei Nº. 709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações 
da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Aperibé. Dispõe a publicação da relação dos candidatos inscritos para as vagas do 
Conselho Tutelar de Aperibé e o deferimento ou indeferimento dos candidatos, conforme Edital 001/2023. 
DELIBERA: Art. 1º - Publica, a relação dos candidatos inscritos para as vagas do Conselho Tutelar de Aperibé e o deferimento ou indeferimento dos 
candidatos: 
 
01 AURICELI MACHADO RIMES CANDIDATURA DEFERIDA 

02 DAIANE VIEIRA CUNHA CANDIDATURA DEFERIDA 

03 ELAYNE CRISTINA MUNIZ DA SILVA CANDIDATURA DEFERIDA 

04 FABIANA DE OLIVEIRA CAETANO CANDIDATURA DEFERIDA 

05 FABIANA SANTANA DA CUNHA DE ALMEIDA CANDIDATURA DEFERIDA 

06 LUCIA CAMARA OLLIVIER CANDIDATURA DEFERIDA 

07 LUIZ CARLOS ROCHA CARVALHO CANDIDATURA DEFERIDA 

08 MARCIA MENDES RODRIGUES PINHEIRO CANDIDATURA DEFERIDA 

09 MARCINEIA BASTOS DE LIMA MARIANO CANDIDATURA DEFERIDA 

10 MARIA APARECIDA GOMES FERREIRA CANDIDATURA DEFERIDA 

11 MIRIANA DE ANDRADE DOS SANTOS AMBROSIO CANDIDATURA DEFERIDA 

12 RAQUEL DIAS MOTA CANDIDATURA DEFERIDA 

13 ROBELHA CRISTINA SANTOS CORREIA GONÇALVES CANDIDATURA DEFERIDA 

14 TANIA MARIA DE SOUZA SAMPAIO CANDIDATURA DEFERIDA 

15 VANESSA ALVES DE MORAES CANDIDATURA DEFERIDA 

16 VANIA ALVES DE MORAES CANDIDATURA DEFERIDA 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Aperibé, 02 de junho de 2023 
 
COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA 
 
Aperibé, 02 de junho de 2023. 
 
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:2AD88B10 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
 
Resolução 012/2023 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Federal 
nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017e a Lei Nº. 709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa e controladora das ações 
da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Aperibé. Dispõe a publicação da relação dos candidatos habilitados para as vagas 
do Conselho Tutelar de Aperibé, conforme Edital 001/2023. 
DELIBERA: Art. 1º - Publica, a relação dos candidatos habilitados para as vagas do Conselho Tutelar de Aperibé 
 
01 AURICELI MACHADO RIMES HABILITADA 

02 DAIANE VIEIRA CUNHA HABILITADA 

03 ELAYNE CRISTINA MUNIZ DA SILVA HABILITADA 

04 FABIANA DE OLIVEIRA CAETANO HABILITADA 

05 FABIANA SANTANA DA CUNHA DE ALMEIDA HABILITADA 

06 LUCIA CAMARA OLLIVIER HABILITADA 

07 LUIZ CARLOS ROCHA CARVALHO HABILITADA 

08 MARCIA MENDES RODRIGUES PINHEIRO HABILITADA 



Rio de Janeiro , 23 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XIV | Nº 3411 

 

                                              www.diariomunicipal.com.br/aemerj            19 

09 MARCINEIA BASTOS DE LIMA MARIANO HABILITADA 

10 MARIA APARECIDA GOMES FERREIRA HABILITADA 

11 MIRIANA DE ANDRADE DOS SANTOS AMBROSIO HABILITADA 

12 RAQUEL DIAS MOTA HABILITADA 

13 ROBELHA CRISTINA SANTOS CORREIA GONÇALVES HABILITADA 

14 TANIA MARIA DE SOUZA SAMPAIO HABILITADA 

15 VANESSA ALVES DE MORAES HABILITADA 

16 VANIA ALVES DE MORAES HABILITADA 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Aperibé, 21 de junho de 2023 
 
COMISSÃO ELEITORAL DO CMDCA 
 
Aperibé, 21 de junho de 2023. 
 
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:362F7452 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHEIRO PAULO DE FRONTIN 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 2537/2023 
 
O Prefeito Municipal de Eng. Paulo de Frontin, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
TORNAR SEM EFEITO as Portarias abaixo discriminadas: 
 
Portaria Ato Cargo 

2465/2023 Exonera Paula Márcia Pardal Assessor Administrativo 

2466/2023 Exonera Cristian Moreira de Freitas Assessor Operacional de Serviços Públicos - Praças e Jardins 

2475/2023 Exonera Beatriz Sobreira Maximiniano Assessor Técnico do CRAS – Morro Azul 

2472/2023 Exonera Leticia Pardal Francisco Assessor Técnico – Bolsa Família 

2473/2023 Exonera Andrielli Aparecida Leal Moraes Assessor Técnico do CRAS – Morro Azul 

2474/2023 Exonera Arlete Vicente Leal Assessor Técnico do CRAS – Morro Azul 

2481/2023 Exonera Tatiana da Silva Ramos Assessor Técnico de Saúde do Trabalhador 

2483/2023 Exonera João Luiz de Araújo Nogueira Assessor Operacional 

2445/2023 Exonera Flávia Coutinho Rodrigues Assessor de Controle e Rotinas das Unidades Escolares 

2448/2023 Exonera Tânia Maria Figueiras Cardoso Assessor de Serviços Gerais 

2457/2023 Exonera Sebastião Pereira Assessor Operacional de Serviços Públicos - Praças e Jardins 

2455/2023 Exonera Valdemir Bittencourt Miguel Assessor Operacional de Serviços Públicos - Praças e Jardins 

2446/2023 Exonera Vagner Pacheco Andrade Assessor de Controle e Rotinas das Unidades Escolares 

2460/2023 Exonera Ivan Carlos Gomes Assessor Operacional de Transportes 

2449/2023 Exonera Letícia Flávia Ferreira da Silva Assessor das Atividades Educacionais das Unidades Escolares 

2521/2023 Exonera Keysilene de Lima Silva Assessor Técnico do CRAS – Centro 

2513/2023 Exonera Rodolfo Pereira Assessor Operacional 

2410/2023 Exonera Julio dos Santos Oliveira Araujo Assessor Operacional de Defesa Civil 

2524/2023 Exonera Carlos Roberto Nunes Junior Braga Assessor Técnico de Fiscalização de Governo 

2496/2023 Exonera Josi da Conceição Romeiro da Silva Assessor Operacional de Recursos Humanos 

2466/2023 Exonera Cristian Moreira de Freitas Assessor Operacional de Serviços Públicos - Praças e Jardins 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Eng. Paulo de Frontin, 21 de junho de 2023. 
 
GUILHERME TEIXEIRA PORTUGAL 
Prefeito em Exercício 

Publicado por: 
Daniel dos Santos da Silva 

Código Identificador:DAB46632 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES 

 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE MENDES - RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS 
DE VALORES - ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - PERÍODO DE REFERÊNCIA: 3º QUADRIMESTRE 2022 

ANEXO 3 
 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 


